--=---

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APECURU MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001 -80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ------ - - - --------

.
: \ ; .

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEBIMENTO DOS ENV ELOPES DA
CHAMA DA PÚBLICA Nº 002/2022.

Aos seis dias do mês de abril do ano de 2022, no Auditório da Prefeitura M unicipal de ltap,xurn
Mirim/MA. localizada na Praça Gomes de Souza, s/ n, nesta c idade de ltapecuru-Mirim, Estado do
Maranhão. reuni u-se o Presidente da CPL, Grcgory Ka,vay de Freitas Silva, e o membro da Comissão
Permanente de Lic itação, Paulo André Vaz Pereira, nomeados através da Portaria nº 1045/2021, de 04
de novem bro de 2021, publicada no DOE/MA em 04 de novembro de 2021, para recebim ento dos
envelopes da CHAMADA PÚBLICA 1 ° 001/2022, com a final idade de se lecionar a melhor proposta
objetivando a Aquisição de Peixe IN NATURA para distribuição gratuita entre a comunidade
carente do município de ltapecuru Mirim, para jejum da Semana Santa, referente ao Processo nº
089/2022. Devidamente publicada a chamada pública. para a apresentação da documentação para
habilitação e projeto de venda no período de 16 de março a 05 de abril de 2022. verific ou-se que fora111
recebidos por esta Comissão Permanente de Lici tação a documentação dos participantes apresentados na
tabela abaixo:

---- -- ---
PARTICIPANTES

- -

MARIA ELISANGELA SILVA NICÁCIO

CRISTIA E BARBOSA CA RVALIIO

BENEDITO RITO DUTRA CARVA LHO

- -

-

CATEGORIA

ORNECEDOR

INDIVIDUAL

F

F

F

-,

ORNECEDOR

INDI VIDUAL

ORNECEDOR

INDIVIDUAL _J
O Pres ide nte iniciou a sessão pública às l0h00min conforme previsto agradeceu a presença dos

envolvidos e solicitou aos participantes que rubricassem os envelopes uns dos outros atendendo os
critérios estabelecidos no Edital.

Fm segu ida. o Presidente sol icitou aos pa1ticipantes os envelopes nº 1 da Habil itação. Rubricados
os ENVELOPES DE HABILITAÇÃO pelo Presidente, Comissão e pe los licitantes, inic iou-<;e a
abertura do E VELOPES '.\ º 01. Logo apó~ a abertura. passou a anál ise dos documentos.

Os lic itantes MARIA ELISANGELA SILVA ICÁCIO, CRISTIANE BARBOSA
CARVALHO, BENEDITO RITO OUTRA CARVALHO, cumpriram todos os requisitos ed ita lícios e.
dessa fo rma, foram HABILITADOS.

Após a etapa de habilitação. os licitantes pre5entes rubricaram os envelopes e então, foi reali Lada a
abe11ura do envelope 'º 2 (PROPOSTA DE VE1 DA) para os representantes legais destas. A partir desse
momento, passou-se à anál ise dos envelopes de . º 2 (PROPOSTA DE VENDA) .

. .
PROPOSTAS DE VENDA QUANTIDADE VA LOR UNIT. (R$) VALOR TOTAL (R$

MARIA ELISA GELA STLVA
10.000 KG RS 10,00 R$ 100.000.00

ICÁCIO
--

CRISTI A E BARBOSA 10.000 K(J R 10,00 R$ 100.000.00
L__ CAR VALHO

--- ~-- --

Página 1 de 3

EDITO RITO DUTRt\
CA RVALHO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - - --=----- - --- -------

10.000 KG RS 10.00 R$ 100.000.00

TODOS OS FORNECEDOR ES habi li tados tiveram suas propostas de venda APROVADAS e,
assim, foram devidam ente CLASSIFICADOS.

Após, observando-se ocorrênc ia de empate e util izando-se o critério técnico-legal, adotado como
forma de seleção, o disposto no artigo 9°, da Resolução Ggpaa nº 84, publicada no Dou de I O de agosto
de 2020, que versa:

"Art. 9º O edital de chamada pública de,·erá classificar as

propostas conforme os seguintes critérios de seleção:

1 - agricultores familiares do município ou estado nesta ordem de

prioridade:

( .. )

3, l" E111 caso de persistência de empate. será realizado sorteio ou,

em havendo consenso entre as partes. poderá optar-se pela divisão

no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre os

beneficiários ou organizaçDes finalistas.

'\ Comissão Permanente de Lic itação observou que os participantes se enquadram como Agricultores
Famil iares do Município de ltapecuru-Mirim/MA. e realizaram propostas de venda com valores iguais, o
que caracteriza um em pate técnico. Portanto, conforme observa-se da redação legal do dispostivo retro, há
um critério de seleção a ser seguido e obedecido na fase de classificação das propostas.

O Presidente in formou. para os devidos fi ns, que houve um empate técnico entre os fornecedores e
o critério a ser utilizado seria a divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre os
fornecedores individuais habi litados e c lassificados na presente chamada pública, em caráter igualitário e
iso nômico, haja vista o consenso entre as paites. que está sendo consignado em sessão pública.

Dessa fo rma. ficam estabelecidos os segu intes valores na d ivisão igualitária:

[ PARTICIPANTES QUANTIDADE VALOR UNIT. (RS) VALOR TOTAL(R$)

! MARJA ELISANGELA SI LVA
i NICÁCIO 3.333,34 KG R$ 10.00 R$ 33.333,34

---
CRISTIA E BARBOSA

3.333,34 KG RS 10.00 CARVALHO R$ 3~.333 .33

BEN EDITO RITO OUTRA
3.333,34 KG RS 10,00 R$ 33.333,33 CARVALHO

Conforme o Resultado Preliminar alcançado desta Sessão Pública e, observando-se a c lassificaçã
de todos os fornec edores, os quais não man it~staram intenção de interposição de recurso, / Presidente f
dec\arnu finalizada a Sessão da CHA MADA PU BLIC A. ~ft//_}\ . ~ /:11

Página2de 3 W "-(gJ v

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE 1T APECURU MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Por fim, ressalta-se que, não havendo a interposição de recurso. administrativos ao resultado
preliminar da CHAMADA PÚBLICA em apreço (O fornecedores não manifestaram intenção ern
interpor), será publicado o a,·iso do Resultado Definitivo no Diário Oficial do Município de [ apecuru
Mirim/MA.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a se. ão, da qual eu Paulo André
Vaz Pereira, secretário da ses ão, lavrei a presente Ata que será assinada pelo Presidente, sua Comissão e
os Licitantes presentes.

ltapccuru Mirim (MA), 06 de abril de 2022.

Gregory Kaway de Freitas Silva
(Presidente)

Paulo André Vaz Pereira
(Secretário da Sessão)

Licitantes:

PARTICIPANTES

MARIA ELISANGELA SILVA NICÁCIO

CRISTIA E B RBO A CAR ALHO

BE EDITO RJTO OUTRA CARVALHO

Página 3 de 3

ASSINATURA

·-

1
1